
ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                                   
   Số:        /QĐ-UBND                       Bình Định, ngày       tháng 5 năm 2024 

QUYẾT ĐỊNH 
V/v Ban hành Kế hoạch tổ chức 

Lễ hội tinh hoa đất biển Bình Định năm 2024 
 

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa 
phương ngày 22/11/2019;   

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 162/TTr-SNN ngày 

10/5/2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch tổ chức Lễ hội tinh 
hoa đất biển Bình Định năm 2024.  

Điều 2. Giao Thủ trưởng các sở, ngành liên quan phối hợp với các địa 
phương tổ chức triển khai thực hiện.  

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc các Sở: Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn, Văn hóa và Thể thao, Du lịch, Tài chính, Kế hoạch và Đầu 
tư, Công Thương, Thông tin và Truyền thông, Y tế, Giám đốc Công an tỉnh, Chỉ 
huy Trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Giám đốc Điện lực Bình Định, Giám đốc 
Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định, Giám đốc Báo Bình Định, Chủ tịch 
UBND các huyện, thị xã, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký ./. 

 

 
   

Nơi nhận:                                                         
- Như Điều 3;  
- TT Tỉnh ủy (báo cáo); 
- CT, các PCT UBND tỉnh;  
- VP Tỉnh ủy, VP ĐĐBQH-HĐND tỉnh;  
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;   
- Lưu: VT, K13 (45b).  

KT. CHỦ TỊCH 
PHÓ CHỦ TỊCH 

 

          

 

  Nguyễn Tuấn Thanh 

 

 

1682 14



  
ỦY BAN NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
  TỈNH BÌNH ĐỊNH                            Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
                                                   

 
KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ hội tinh hoa đất biển Bình Định năm 2024 
(Ban hành kèm theo Quyết định số:       /QĐ-UBND ngày      /…../2024  

của Chủ tịch UBND tỉnh) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Quảng bá thế mạnh, tiềm năng Bình Định, góp phần bảo tồn, phát huy các 
giá trị tinh hoa của vùng đất và con người Bình Định.  

- Thu hút khách du lịch đến với Quy Nhơn, Bình Định, góp phần phát triển 
kinh tế đêm, kinh tế biển, kích cầu dịch vụ ẩm thực, du lịch. 

- Tôn vinh ngư dân, truyền cảm hứng cho ngư dân an tâm ra khơi, bám biển 
cùng góp sức cho sự phát triển kinh tế bền vững nghề đánh bắt thủy sản của tỉnh 
nói riêng, của Việt Nam nói chung. 

2. Yêu cầu 

- Chương trình Lễ hội được tổ chức trang trọng, đạt chất lượng nghệ thuật 
cao, đậm đà bản sắc văn hóa quê hương Bình Định, đồng thời đáp ứng trào lưu 
giải trí và thưởng thức nghệ thuật hiện đại, hội nhập quốc tế với nhiều hoạt động 
mang sắc thái Lễ hội biển.  

- Chủ thể chính của Lễ hội là nhân dân và khách du lịch trong và ngoài 
nước. 

- Lễ hội được tổ chức chuyên nghiệp, an toàn, tiết kiệm, trọng tâm và hiệu 
quả. Công tác tổ chức được phối hợp đồng bộ, nhịp nhàng, kịp thời của các Sở, 
ban, ngành và các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh cùng với các cơ quan, đơn 
vị liên quan.  

II. QUY MÔ, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN THAM 
DỰ 

 1. Thời gian: Dự kiến Lễ hội diễn ra 05 ngày (từ ngày 11/7/2024 đến ngày 
15/7/2024). 

 2. Địa điểm:  
 - Quảng trường Nguyễn Tất Thành (tổ chức Lễ khai mạc và Lễ hội ánh sáng);  

 - Trung tâm hội nghị tỉnh (tổ chức Hội thảo); 

 - Công viên thiếu nhi bên cạnh Quảng trường Nguyễn Tất Thành (tổ chức 
Giới thiệu nghệ thuật ẩm thực cá ngừ đại dương Bình Định gắn với Hội chợ ẩm 
thực “Món ngon từ biển” và sản phẩm OCOP, Làng nghề); 



 - Khách sạn ANYA (tổ chức biểu diễn mổ, phile cá ngừ đại dương); 
 - Công viên biển trên đường Xuân Diệu (tổ chức Chương trình nghệ thuật 
đường phố, biểu diễn võ thuật, hát bội và dân ca – diễn xướng bài chòi); 

 - Quảng trường Nguyễn Tất Thành và trên các tuyến phố trung tâm (tổ chức 
Lễ hội đường phố). 

 3. Thành phần đại biểu mời tham dự: dự kiến 200 đại biểu. 

a) Đại biểu Trung ương:  Bộ Nông nghiệp và PTNT, Ủy ban Khoa học, Công 
nghệ và Môi trường Quốc hội, Ban Tuyên giáo Trung ương, Văn phòng Chính phủ, 
Bộ Công Thương, Bộ Thông tin và Truyền thông, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 
lịch, Tổng cục Thủy sản, Cục Quản lý chất lượng nông lâm sản và thủy sản, Cục 
Chế biến và PTTT Nông sản, Hiệp hội Chế biến và xuất khẩu thủy sản Việt Nam, 
Hội Nghề cá Việt Nam, Hiệp hội Cá ngừ Việt Nam, Trường Đại học Nha Trang. 

b) Đại biểu các tỉnh duyên hải Duyên hải Nam Trung Bộ: Lãnh đạo UBND 
tỉnh, Sở Nông nghiệp và PTNT, Chi cục Thủy sản các tỉnh. 

c) Đại biểu cấp tỉnh: 

- Mời các đồng chí trong Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Thường trực HĐND, 
Lãnh đạo UBND, UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Lãnh đạo Đoàn đại biểu Quốc 
hội tỉnh; các đồng chí nguyên là Bí thư, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch, Phó Chủ 
tịch HĐND, UBND tỉnh; đại biểu lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể của tỉnh; 
đại biểu Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố thuộc tỉnh; 

d) Đại biểu khác:  

- Các nhà đầu tư lớn đã và đang đầu tư tại Bình Định, các tập đoàn, doanh 
nghiệp tài trợ cho Lễ hội, khối doanh nghiệp chế biến thủy, hải sản, doanh nghiệp 
ngành dịch vụ du lịch, nhà hàng, khách sạn trong và ngoài tỉnh. 

- Các cơ quan thông tấn báo chí Trung ương và địa phương. 
III. NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH 

 1. Lễ Khai mạc “Lễ hội tinh hoa đất biển Bình Định năm 2024”   
 - Thời gian: Dự kiến vào lúc 20 giờ 00 phút ngày 11/7/2024. 

- Thời lượng: 90 phút. 

(Dự kiến Truyền hình trực tiếp trên VTV8, Đài PTTH Bình Định và 

livestream chương trình trên các trang mạng xã hội chính thống).  

- Địa điểm: Sân khấu chính tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành. 

- Chủ trì: Ban Tổ chức Lễ hội (Sở Văn hóa và Thể thao; Sở Du lịch, Sở 
Nông nghiệp và PTNT). 

  

- Nội dung:  

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, giới thiệu mục đích, ý nghĩa của 
chương trình.  

+ Phát biểu khai mạc của Lãnh đạo tỉnh.  



+ Phát biểu chỉ đạo của Lãnh đạo Trung ương (nếu có). 

+ Trao tặng biểu trưng của chương trình và hoa cho các đơn vị tài trợ.  

- Chương trình Lễ Khai mạc (có Kế hoạch và kịch bản riêng). 

 2. Hội thảo phát triển khai thác, chế biến và xúc tiến thương mại cá 
ngừ đại dương tỉnh Bình Định 

- Thời gian: vào lúc 8h00 phút ngày 11/7/2024. 

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh, đường Nguyễn Tất Thành, thành phố 
Quy Nhơn. 

- Chủ trì: UBND tỉnh Bình Định đồng chủ trì với Bộ Nông nghiệp và PTNT. 
- Thực hiện: Sở NN và PTNT, Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Bình Định.   
- Thành phần: 200 đại biểu. 
- Nội dung: 
+ Đón tiếp đại biểu (chiếu phim giới thiệu tiềm năng thế mạnh của tỉnh và 

phóng sự về Cá ngừ đại dương Bình Định); 

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; 
+ Phát biểu của Lãnh đạo Bộ Nông nghiệp và PTNT và Lãnh đạo UBND 

tỉnh Bình Định; 
+ Tham luận của các đại biểu; 
+ Chủ trì, thảo luận, giải đáp thắc mắc: Bộ Nông nghiệp và PTNT, UBND 

tỉnh Bình Định và toàn thể đại biểu tham dự. (các cơ quan thuộc Bộ và các cơ 
quan, đơn vị liên quan trực thuộc UBND tỉnh giải đáp các ý kiến liên quan đến 
các lĩnh vực (nếu có)); 

+ Trao Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư và Giấy chứng nhận đăng 
ký đầu tư cho các dự án đầu tư vào lĩnh vực nuôi trồng, chế biến thủy sản (nếu 
có); 

+ Kết luận Hội thảo. 
3. Giới thiệu nghệ thuật ẩm thực cá ngừ đại dương gắn với Hội chợ ẩm 

thực “Món ngon từ biển” và Sản phẩm OCOP, Làng nghề tỉnh Bình Định 

 - Thời gian: (5 ngày) từ ngày 11/7 - 15/7/2024 (khai mạc lúc 15 giờ 00 phút,  
ngày 11/7/2024, bế mạc lúc 19 giờ 00 phút, ngày 15/7/2024). 

 - Địa điểm: tại Công viên Thiếu nhi (cạnh Quảng trường Nguyễn Tất Thành). 

 - Chủ trì: Ban tổ chức Lễ hội (Sở Công thương). 
 - Quy mô: gần 200 gian hàng và 1.500m2 không gian phục vụ được chia 
làm 02 khu (đính kèm bản vẽ). 

 + Khu A: 34 quầy ẩm thực (30m2/quầy tương đương 102 gian hàng tiêu 
chuẩn) và không gian giới thiệu nghệ thuật ẩm thực cá ngừ đại dương, không gian 
phục vụ và không gian dành cho doanh nghiệp tự dựng khoảng 1.500m2. 



 + Khu B: 80 gian hàng tiêu chuẩn (9m2/gian) trưng bày sản phẩm OCOP 
và làng nghề tỉnh Bình Định và mời một số tỉnh/thành bạn tham gia.  

 - Nội dung chủ yếu: 

+ Tổ chức các quầy hàng giới thiệu ẩm thực cá ngừ đại dương theo phong 
cách và khẩu vị riêng của Bình Định, khẩu vị các món Âu, món Á (chọn Nhật Bản 
đại diện) cho du khách dùng thử miễn phí. 

 + Các quầy hàng ẩm thực giới thiệu các thực phẩm, đồ uống… theo chủ đề 
“Món ngon từ biển”. 
 + Tổ chức các gian hàng thao diễn nghề truyền thống và trưng bày sản phẩm 
đặc sản, các sản phẩm OCOP của Bình Định và các tỉnh bạn. 

 4. Biểu diễn Mổ, phile cá ngừ đại dương Bình Định  

 - Thời gian: vào lúc 17h00 phút, ngày 11/7/2024. 

- Địa điểm: Khách sạn ANYA, đường An Dương Vương, thành phố Quy 
Nhơn, tỉnh Bình Định. 

- Chủ trì: UBND tỉnh Bình Định. 
- Thực hiện: Sở Nông nghiệp và PTNT Bình Định 

- Quy mô: 200 đại biểu. 

- Nội dung chủ yếu: 

Biểu diễn mổ, phile 01 con cá ngừ đại dương Bình Định để chiêu đãi, phục 
vụ đại biểu tham dự Hội thảo và Khai mạc Lễ hội. 

5. Chương trình biểu diễn tổng hợp 

5.1. Biểu diễn nghệ thuật đường phố (hiện đại) 

- Thời gian: Ngày 12/7/2024 và ngày 13/7/2024. 

- Thời lượng: Dự kiến lúc 20 giờ 30 phút - 21 giờ.    

(Dự kiến livestream chương trình trên các trang mạng xã hội chính thống).  

- Địa điểm: Công viên biển trên đường Xuân Diệu. 

 - Chủ trì: Ban tổ chức Lễ hội (Sở Văn hóa, Thể thao và Sở Du lịch) 

 - Nội dung: 

+ Ban nhạc gồm nhiều nhạc cụ hiện đại trình diễn âm nhạc sôi động (remix) 
kết hợp biểu diễn carnival trang phục biển đa dạng sắc màu của một số quốc gia 
trên thế giới. 

+ MC dẫn chương trình định hướng diễn viên tương tác cùng du khách.  
5.2. Biểu diễn võ thuật Bình Định 

- Thời gian: 12/7 – 13/7/2024. 

- Thời lượng: luân phiên biểu diễn theo suất vào buổi sáng và buổi chiều 
(cụ thể khi triển khai). 



- Địa điểm: Công viên biển trên đường Xuân Diệu (hoặc trên bãi biển phù 
hợp). 

 - Chủ trì: Ban tổ chức Lễ hội (Sở Văn hóa, Thể thao và Sở Du lịch). 

 - Thực hiện: Đơn vị đăng cai và các đơn vị liên quan (võ phái, võ đường 
trong tỉnh).  

- Nội dung:  

+ Chủ yếu do các lò võ trong tỉnh biểu diễn: dự kiến các Câu lạc bộ võ thuật 
Chùa Long Phước, Chùa Ông Núi, Chùa Thiên Hưng và Huyện Tây Sơn.   

+ MC dẫn chương trình giới thiệu về tinh hoa võ thuật Bình Định theo kịch 
bản.  

5.3. Biểu diễn các loại hình nghệ thuật truyền thống (hát tuồng, hò bả 
trạo, bài chòi) 

- Thời gian: 12/7 – 13/7/2024. 

- Thời lượng: Dự kiến lúc 18 giờ 30 phút – 20 giờ 00 phút,  hàng ngày 
(trước chương trình nghệ thuật đường phố).    

(Dự kiến livestream chương trình trên các trang mạng xã hội chính thống).  

- Địa điểm: Công viên biển trên đường Xuân Diệu (hoặc trên bãi biển phù 
hợp)   

 - Chủ trì: Ban tổ chức Lễ hội (Sở Văn hóa, Thể thao và Sở Du lịch) 

 - Thực hiện: Đơn vị đăng cai và các đơn vị liên quan (Nhà hát nghệ thuật 
truyền thống tỉnh Bình Định).  

- Nội dung:  

+ Các trích đoạn, vở diễn phù hợp của loại hình nghệ thuật tuồng và bài 
chòi  

+ MC dẫn chương trình nêu nét nổi bật của các loại hình nghệ thuật truyền 
thống và định hướng tương tác cùng du khách bằng những câu hỏi liên quan đến 
vùng đất, lịch sử và con người Bình Định. 

6. Lễ hội đường phố 

- Thời gian: Dự kiến lúc 16 giờ 30 phút, ngày 14/7/2024. 

- Thời lượng diễu hành: 90 phút. 

(Dự kiến livestream chương trình trên các trang mạng xã hội chính thống).  

- Địa điểm: Nghi thức xuất phát tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành, di 
chuyển diễu hành trên các tuyến phố trung tâm, hướng về sân khấu Lễ khai mạc 

tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành.   

 - Chủ trì: Ban tổ chức Lễ hội (Sở Văn hóa, Thể thao và Sở Du lịch) 

 - Nội dung:  

+ Chương trình diễu hành: (có kịch bản riêng). 



+ Phương tiện diễu hành: xe điện, xe máy, xe đạp và đoàn diễn viên (đoàn 
diễn viên đi bộ trên một số tuyến phố trong phạm vi 1km). 

+ Hình ảnh thể hiện trên các phương tiện: các sinh vật biển nhiều màu sắc 
và nổi bật là cá ngừ đại dương, xe hoa của một số huyện, thị trong tỉnh và các 
doanh nghiệp hưởng ứng.  

+ Thông điệp: nâng cao hình ảnh nhãn hiệu “Cá ngừ đại dương Bình Định”.   
 7. Lễ hội ánh sáng (thay cho Lễ Bế mạc)  

 - Thời gian: Dự kiến lúc 20 giờ 00 phút, ngày 14/7/2024. 

- Thời lượng: Chương trình Lễ hội ánh sáng khoảng 120 phút.   

(Dự kiến livestream chương trình trên các trang mạng xã hội chính thống).  

- Địa điểm: Sân khấu chính tại Quảng trường Nguyễn Tất Thành (Sân khấu 
Lễ hội ánh sáng được cải tạo lại từ sân khấu Khai mạc).  

 - Chủ trì: Ban tổ chức Lễ hội (Sở Văn hóa Thể thao và Sở Du lịch) 

 - Nội dung:  

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, giới thiệu mục đích, ý nghĩa của 
chương trình.  

+ Phát biểu bế mạc của Lãnh đạo tỉnh.  

+ Trao tặng bằng khen của UBND tỉnh cho các tập thể, cá nhân, đơn vị tài 
trợ đóng góp lớn cho Lễ hội.  

+ Chương trình nghệ thuật: (có kịch bản riêng). 

  8. Đại sứ Truyền thông 

- Thời gian: dự kiến tháng 5/2024 – 7/2024 (triển khai ngay khi UBND tỉnh 
ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ hội cho đến kết thúc chương trình).  
 - Chủ trì: Ban tổ chức Lễ hội (Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Bình 
Định, Đài PTTH tỉnh).  

 - Đại sứ truyền thông: dự kiến mời Hoa hậu Hoàn vũ Việt Nam năm 2017, 
Top 5 Hoa hậu Hoàn vũ Thế giới năm 2018 – H’Hen Niê (hoặc thay thế hoa hậu 
đồng hạng).  

- Hình ảnh Đại sứ truyền thông (chụp hình, video, dự các buổi Lễ) xuất hiện 
trên đa phương tiện quảng cáo offline và online phục vụ Lễ hội.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách Nhà nước và nguồn xã hội hóa 
theo quy định của pháp luật. 

2. Tổng kinh phí dự kiến: 12.472,745 triệu đồng (Mười hai tỷ, bốn trăm 
bảy mươi hai triệu, bảy trăm bốn mươi lăm ngàn đồng). Trong đó: 

a) Từ nguồn ngân sách tỉnh: 3.081,745 triệu đồng (Ba tỷ không trăm tám 
mươi một triệu bảy trăm bốn mươi lăm ngàn đồng). 



b) Từ nguồn xã hội hóa cho các hoạt động còn lại: 9.391 triệu đồng (Chín 

tỷ ba trăm chín mươi mốt triệu đồng). 

- Trường hợp nguồn xã hội hóa không đạt dự kiến, đơn vị tư vấn chịu trách 
nhiệm bù vào số kinh phí xã hội hóa còn thiếu. 

- Trường hợp nguồn xã hội hóa vượt dự kiến, phần thừa sẽ bù vào phần 
ngân sách tỉnh. 

 (Dự toán kinh phí thực hiện các nội dung Lễ hội tinh hoa đất biển Bình 
Định năm 2024 kèm theo) 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Sở Nông nghiệp và PTNT 

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu ban phục vụ Lễ hội tinh hoa 
đất biển Bình Định năm 2024. 

- Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư chuẩn bị nội dung tổ chức 
Hội thảo giới thiệu tiềm năng, thế mạnh của tỉnh về phát triển chế biến thủy sản 
và hậu cần nghề cá, quảng bá thương hiệu cá ngừ đại dương và xúc tiến đầu tư tại 
tỉnh Bình Định. 

- Đầu mối tham mưu công tác tổ chức các Chương trình lễ hội, liên hệ xác 
thực, nắm bắt cụ thể số lượng, thành phần các đại biểu tham dự (danh sách, chức 
danh, số điện thoại liên lạc; lịch trình thời gian đến - đi, bằng phương tiện,…). 

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan Sở Tài chính lập dự toán, 
xây dựng kế hoạch lựa chọn nhà thầu để tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo 
trình tự và thanh quyết toán theo quy định hiện hành. 

- Đầu mối liên hệ xác thực, nắm bắt cụ thể số lượng, thành phần các đại 
biểu tham dự (danh sách, chức danh, số điện thoại liên lạc; lịch trình thời gian đến 
- đi, bằng phương tiện,…).  

- Đầu mối, phối hợp Sở Văn hóa và Thể thao thực hiện in ấn mẫu phông 
nền, băng rôn, cờ phướn để quảng bá trong thời gian tổ chức Lễ Hội; Sở Thông 
tin và Truyền thông, Đài PTTH tỉnh và Báo Bình Định thực hiện video, đăng tin 
tuyên truyền Lễ hội.  

- Cung cấp các thông tin liên quan đến Hội thảo để tuyên truyền trên Báo 
Đầu tư, Báo Bình Định và các phương tiện thông tin đại chúng. 

- Chuẩn bị các bài phát biểu khai mạc, bế mạc cho lãnh đạo UBND tỉnh tại 
các sự kiện của Chương trình Lễ hội. 

- Chủ trì in ấn các tài liệu, các bài tham luận để gửi đại biểu tham dự Hội thảo. 

2. Sở Văn hóa và Thể thao 

- Chủ trì phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, Sở Du lịch, Đơn vị tư vấn 
xây dựng nội dung, chương trình, kịch bản chi tiết Chương trình nghệ thuật đường 
phố; Chương trình khai mạc; Chương trình nghệ thuật; Chương trình Lễ hội đường 
phố. Hỗ trợ đơn vị tư vấn trong việc triển khai kế hoạch tổ chức chương trình; 
phối hợp trong công tác đón tiếp, bố trí vị trí ngồi cho đại biểu tham dự Lễ Khai 
mạc. 



- Phối hợp với Đơn vị tư vấn xây dựng kịch bản và triển khai tập luyện (các 
tiết mục của Bình Định); kết nối chương trình nghệ thuật với đạo diễn;  

- Chủ trì, phối hợp với Đơn vị tư vấn và các đơn vị liên quan triển khai các 
nội dung: biểu diễn võ thuật, các loại hình nghệ thuật truyền thống (tuồng, hò bả 
trạo, bài chòi).  

- Chủ trì, phối hợp với Nông nghiệp và PTNT, Sở Tài chính lập dự toán và 
thanh quyết toán theo quy định hiện hành. 

- Phối hợp với Đơn vị tư vấn xây dựng kịch bản và triển khai tập luyện (các 
tiết mục của Bình Định); kết nối chương trình nghệ thuật với đạo diễn. 

- Chỉ đạo các đơn vị thuộc Sở xây dựng dự toán kinh phí tham gia chương 
trình gửi Sở Nông nghiệp và PTNT để tổng hợp trình UBND tỉnh phê duyệt. 

- Chịu trách nhiệm bố trí, phối hợp tổ chức hội thảo, địa điểm tổ chức các 
gian hàng ẩm thực, sắp xếp ghế ngồi, bảng tên, nước uống cho đại biểu tham dự. 

- Tạo điều kiện cấp phép cho chương trình. 
3. Sở Công thương 

Chủ trì phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND thành phố Quy 
Nhơn, đơn vị tư vấn để bố trí các gian hàng phù hợp; xây dựng nội dung chi tiết 
hoạt động giới thiệu ẩm thực và sản phẩm OCOP, làng nghề trong tỉnh tham gia 
Lễ hội.  

4. Sở Kế hoạch và Đầu tư 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT tổ chức Hội thảo phát triển khai thác, 
chế biến và xúc tiến đầu tư, thương mại thương hiệu cá ngừ đại dương Bình Định. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương liên quan xúc tiến kêu gọi 
đầu tư tại Bình Định. 

- Cung cấp video, sách tổng quan về tiềm năng, thế mạnh của tỉnh; danh 
mục dự án mời gọi đầu tư vào lĩnh vực nuôi trồng, chế biến thủy sản tại Bình 
Định. 

- Rà soát và đề xuất trao Quyết định chấp thuận chủ trương đầu tư và Giấy 
chứng nhận đăng ký đầu tư cho các dự án đầu tư vào lĩnh vực nuôi trồng, chế biến 
thủy sản (nếu có). 

5. Sở Du lịch 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan chỉ đạo các doanh nghiệp, lữ 
hành, khách sạn, nhà nghỉ chuẩn bị tốt các điều kiện cơ sở vật chất, đáp ứng yêu 
cầu phục vụ ăn, nghỉ và tham quan của đại biểu, khách mời và du khách.  

- Vận động các nhà hàng, khách sạn đơn vị dịch vụ, du lịch trong tỉnh cùng 
hưởng ứng tham gia giới thiệu ẩm thực cá ngừ đại dương. 

- Phối hợp Hiệp hội Du lịch Bình Định, Hiệp hội Văn hoá ẩm thực Bình 
Định quảng bá thông tin tổ chức Lễ hội tinh hoa đất biển trên các phương tiện 
thông tin đại chúng. 

6. Sở Tài chính 



Hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra việc quản lý, sử dụng và thanh quyết toán 
kinh phí thực hiện Kế hoạch tổ chức Lễ hội tinh hoa đất biển theo quy định hiện 
hành của Nhà nước. 

7. Công an tỉnh 

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm 
an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy, nổ tại khu vực tổ chức Lễ hội. 

- Điều tiết đảm bảo giao thông tại khu vực tổ chức Lễ hội.  

8. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

- Chịu trách nhiệm rà mìn, vật liệu nổ tại khu vực tổ chức Lễ Khai mạc và 
phối hợp với Công an tỉnh trong công tác bảo vệ an ninh trật tự tại Lễ hội.  

- Hỗ trợ bắn pháo hoa trong trường hợp sử dụng pháo hoa tầm thấp cho Lễ 
hội. 

9. Sở Y tế 

- Bố trí Tổ y tế và 01 xe cứu thương trực cấp cứu tại khu vực tổ chức Lễ 
Khai mạc. 

 - Xây dựng phương án đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm và 
phòng, chống dịch, bệnh Covid-19 tại khu vực tổ chức Lễ hội. 

10. Sở Thông tin và Truyền thông 

- Chủ trì các cuộc họp báo thông tin về Lễ hội.  

- Liên hệ với Sở thông tin và truyền thông các tỉnh/ thành cả nước đưa tin 
quảng bá Lễ hội.  

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT hỗ trợ Công ty tổ chức sự kiện trong 
công tác truyền thông về Lễ hội. 

- Chỉ đạo tăng cường tuyên truyền và đăng tải các thông tin về tổ chức Lễ 
hội tinh hoa đất biển trên các trang báo, Cổng/trang thông tin điện tử Bình Định, 
Trang fanpage “Tin tức Bình Định” năm 2024. 

11. Đài Phát thanh và Truyền hình Bình Định 

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT cung cấp các thông tin, hình ảnh về 
thành tựu kinh tế, văn hóa, xã hội của tỉnh cho đơn vị tư vấn để phục vụ minh họa 
trên hệ thống màn hình LED trong Lễ hội (nếu đơn vị tổ chức yêu cầu). 

- Phối hợp Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng phóng sự về phát triển đánh 
bắt và xây dựng thương hiệu cá ngừ đại dương tại Bình Định. 

- Phát trailer quảng bá về Lễ hội và thông báo về thời gian tổ chức chương 
trình để cán bộ, nhân dân biết tham dự. 

12. Báo Bình Định 

Thông báo về thời gian tổ chức và nội dung Lễ hội trên Báo Bình Định và 
Bình Định điện tử để nhân dân biết tham dự. 

13. Điện lực Bình Định 



- Đảm bảo nguồn điện và nhân lực trực tại khu vực thực hiện Lễ hội (trong 
thời gian diễn ra Lễ hội) để đơn vị tư vấn kết nối, tập luyện và tổ chức Lễ hội. 

- Phối hợp với Công ty Cổ phần Công viên, cây xanh và Chiếu sáng đô thị 
Quy Nhơn bố trí máy phát điện dự phòng trong trường hợp có sự cố điện xảy ra 
tại khu vực tổ chức chương trình Lễ hội. 

14. UBND thành phố Quy Nhơn 

- Tạo điều kiện cấp phép cho đơn vị tư vấn thực hiện hoạt động quảng cáo 
ngoài trời về chương trình trên địa bàn thành phố. 

- Chỉ đạo Công an thành phố phối hợp với các lực lượng của Công an tỉnh 
tăng cường bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố và 
tại khu vực tổ chức chương trình trong thời gian Lễ hội.  

- Chỉ đạo Công ty Cổ phần Công viên, cây xanh và Chiếu sáng đô thị Quy 
Nhơn: Đảm bảo nguồn điện, lắp đặt hệ thống ánh sáng tại nơi tổ chức chương 
trình và khu vực xung quanh, đảm bảo nếu được truyền hình trực tiếp đạt chất 
lượng, hiệu quả, đồng thời bố trí máy phát điện dự phòng phòng trường hợp có sự 
cố điện xảy ra. 

- Chỉ đạo Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Quy Nhơn chịu trách nhiệm 
vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp trên địa bàn thành phố, và tại 
khu vực tổ chức sự kiện trước và sau khi Lễ hội diễn ra; bố trí khu vực đỗ xe cho 
khách mời và người dân. 

15. UBND các huyện, thị xã 

Chủ trì, mời các doanh nghiệp, công ty thuộc lĩnh thu mua, chế biến tiêu 
thụ sản phẩm cá ngừ trên địa bàn và lựa chọn một số sản phẩm OCOP nổi bật 
được công nhận của địa phương tham gia các gian hàng tại Lễ hội. 

16. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy 

Xác thực, bố trí xe đưa, đón các đồng chí nguyên Bí thư, Phó Bí thư, nguyên 
Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy qua các thời kỳ tham dự Lễ Khai mạc. 

17. Đề nghị Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh 

Xác thực và bố trí xe đưa, đón các đồng chí nguyên Trưởng đoàn, phó 
Trưởng Đoàn ĐBQH tỉnh qua các thời kỳ; các đồng chí nguyên Chủ tịch, phó Chủ 
tịch HĐND tỉnh qua các thời kỳ tham dự Lễ Khai mạc. 

18. Văn phòng UBND tỉnh 

Xác thực, bố trí xe đưa, đón các đồng chí nguyên Chủ tịch, Phó Chủ tịch 
UBND tỉnh qua các thời kỳ tham dự chương trình; phối hợp trong công tác đón 
tiếp, bố trí vị trí ngồi cho đại biểu tham dự Lễ Khai mạc. 

19. Đơn vị tư vấn 

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao Bình Định xây dựng kịch bản chi 
tiết và đạo diễn chương trình nghệ thuật, triển khai dàn dựng, tập luyện và điều 
hành thực hiện Lễ Khai mạc, Lễ hội ánh sáng, Lễ hội đường phố, các chương trình 
nghệ thuật khác…; dựng sân khấu, lắp đặt hệ thống âm thanh, ánh sáng, màn hình 



led, sân khấu; thiết kế, in ấn, sản xuất các ấn phẩm phục vụ sự kiện; phối hợp bố 
trí ghế, sắp xếp vị trí, hướng dẫn chỗ ngồi cho đại biểu tham dự. 

- Phối hợp Sở Công Thương, UBND thành phố Quy Nhơn, Sở Nông nghiệp 
và PTNT bố trí các gian hàng phù hợp xây dựng nội dung chi tiết, kế hoạch hoạt 
động giới thiệu ẩm thực và sản phẩm OCOP, làng nghề Bình Định trong chương 
trình Lễ hội. 

- Cung cấp clip giới thiệu về Lễ hội cho Đài Phát thanh và Truyền hình 
Bình Định thông báo về sự kiện đến đông đảo người dân địa phương (nếu có). 

- Tham gia Tiểu ban Tài chính cùng vận động tài trợ, đảm bảo kinh phí tổ 
chức toàn bộ các hoạt động sự kiện theo dự toán. 

- Thanh toán phần kính phí thực hiện Lễ hội theo phụ lục đính kèm; 
- Khôi phục hiện trạng mặt bằng nếu có xảy ra hư hỏng trong quá trình thi 

công, tổ chức chương trình: sàn bê tông, cỏ tại khu vực sân khấu (không bao gồm 
khu vực khán giả). 

- Bố trí lực lượng vệ sĩ bảo vệ tại sự kiện (dự kiến 50 vệ sỹ hoặc số lượng đảm 
bảo cho công tác tổ chức theo yêu cầu của Tiểu ban Lễ tân, Hậu cần và An ninh). 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ hội tinh hoa đất biển Bình Định năm 2024. 
Yêu cầu các cơ quan, đơn vị được phân công nêu trên xây dựng kế hoạch, phối 
hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc, 
kịp thời báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ đạo./. 

 

 

 

 

 

 


